REQUERIMENTO Nº 064/2005

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando ao mesmo que informe a esta Casa de Leis, quais as providências estão sendo tomadas no sentido de se aumentar a fiscalização e combate quanto à existência de fabriquetas de fogos de artifício no perímetro urbano de nossa cidade, o que vem colocando em risco nossos Munícipes.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente crianças foram vítimas de explosão de fogos de artifícios, que só não resultou em vítima fatal porque Deus assim não permitiu.

Sabemos que com a falta de emprego no geral, as pessoas buscam de qualquer forma seu sustento, bem como de sua família, sem se tocar às vezes que está colocando a sua vida, de seus familiares e de seus vizinhos em risco.

Por isso, entendo que cabe ao Poder Executivo local, pelo setor competente, aumentar a fiscalização, bem como, fazer uma campanha de orientação e solicitação de que todo cidadão denuncie a existência dessas fabriquetas próximo a sua casa. Vale também a intercessão do Executivo junto aos órgãos responsáveis pela Segurança Pública no mesmo sentido.

Sala das sessões, 18 de abril de 2005.

NATINHO

Vereador